[image: image1.jpg]

信院华锐发〔2014〕8号
[image: image2.jpg]

关于转发《河南省教育厅转发〈河南省2014年民主评议学校行风工作实施方案〉的通知》的通  知
各单位：
现将《河南省教育厅转发〈河南省2014年民主评议学校行风工作实施方案〉的通知》（教监[2014]341号）转发给你们，请认真学习领会，结合工作实际，抓好贯彻落实。

   附件：《河南省教育厅转发〈河南省2014年民主评议学校行风工作实施方案〉的通知》
2014年5月8日
附件：

教监〔2014〕341号

河 南 省 教 育 厅

转发《河南省2014年民主评议学校

行风工作实施方案》的通知

各省辖市、省直管县（市）教育局，各参评学校：
现将河南省纠正行业不正之风领导小组《关于印发河南省2014年民主评议学校行风工作实施方案的通知》（豫纠组〔2014〕13号）转发给你们，请认真学习领会，结合工作实际，抓好贯彻落实。

2014年4月29日

河南省纠正行业不正之风领导小组文件

豫纠组〔2014〕13号

河南省纠正行业不正之风领导小组

关于印发河南省2014年民主评议学校

行风工作实施方案的通知

各省辖市、省直管县（市）政府纠风办、教育局，各参评学校：

省政府纠风办、省教育厅制定的《河南省2014年民主评议学校行风工作实施方案》已经省纠风领导小组同意，现印发给你们，请结合工作实际，认真抓好落实。

2014年4月14日

2014年全省民主评议学校行风工作

实 施 方 案

根据国务院纠风办和教育部的部署，为全面深化教育行风建设，进一步规范各类学校办学、招生、收费等行为，省纠风工作领导小组研究决定，继续在全省开展民主评议学校行风活动，特制定以下实施方案：

一、总体要求

全省民主评议学校行风工作，要以邓小平理论、“三个代表”重要思想、科学发展观为指导，深入贯彻党的十八大和十八届三中全会精神，加快推进我省教育治理能力和治理体系现代化，落实好立德树人根本任务，坚持“谁主管、谁负责”、“管行业必须管行风”的工作原则和标本兼治、纠建并举的方针，以民主评议为手段，进一步加强学校行风建设，促进学校校风、教风、学风、师德师风、工作作风全面好转，推动教育事业健康和谐发展，努力办好人民满意的教育。

二、组织领导

全省民主评议学校行风工作在省纠风工作领导小组的领导下，省政府纠风办、省教育厅具体组织实施，实行全省统一部署、分级组织实施、学校自评为主、师生广泛参与、纠风、教育部门督导考核的领导体制和工作机制。

三、评议对象

全省各级各类学校（含行业管理学校）。

省政府纠风办、省教育厅负责本科学校（含市属）、高职高专学校（含市属）、民办本科学校、民办高职高专学校和省属中等职业学校的评议工作。

省辖市政府纠风办、教育行政部门负责市属各类学校（不含本科学校和高职高专学校）、县（区）属中等职业学校和全市省级示范性高中的评议工作。

省直管县（市）政府纠风办、教育行政部门负责本辖区各类学校的评议工作。

省属和有关高校附属中小学、幼儿园由学校所在地的市级纠风办、教育行政部门负责评议。

四、评议考核内容

（一）校风建设

全面贯彻党的教育方针，坚持社会主义办学方向，落实立德树人根本任务，培育和践行社会主义核心价值观。学校传统优良，内涵建设丰富，办学定位科学，目标方向明确，校园管理规范，学校风清气正。

（二）教风建设

培养教师无私奉献的敬业精神、良好的职业道德和健康的心理素质，教师能认真履行岗位职责，政治坚定，严谨治学；爱岗敬业、为人师表；钻研业务，精心施教；关爱学生，教书育人。形成“敬业奉献、修德育人、治学严谨”的良好教学风气。
（三）学风建设

在广大学生中树立热爱学习、善于学习、终身学习的观念，激发学生内在学习动力，提升学生创新能力，使自觉学习蔚然成风。培育学生正确的学习态度、刻苦的学习精神、科学的学习方法、坚强的学习意志、严格的学习纪律、健康的学习动机，加强师生交流互动，形成浓厚校园学习氛围。
（四）师德师风建设

认真落实中小学和高校教师职业道德规范，结合实际开展师德主题活动，引导教师坚守立德树人、教书育人的使命、责任和追求，做到为人师表，无私奉献。落实教师管理、师德建设有关文件要求，将师德表现作为教师年度考核、岗位聘任、职称评审、评优奖励的首要标准，维护教师良好形象。

（五）机关作风建设

结合第二批党的群众路线教育实践活动，切实改进机关工作作风。增强大局意识，严格执行“八项规定”，做到令行禁止；增强服务意识，规范办学、招生、收费行为，提升服务能力和服务质量；践行群众落线，密切党同人民群众血肉联系；坚决纠正“四风”，克服纪律松弛现象，严格执行党的政治纪律、组织纪律、财经纪律、工作纪律和生活纪律，确保纪律刚性运行。

五、方法步骤

学校评议工作要遵循实事求是、简便易行、有据可查、客观公正的原则进行。

（一）动员部署。各级教育行政部门和参评学校要高度重视，迅速行动，建立健全评议工作领导机构和工作机构，结合实际制定评议方案，召开动员会议，对本地本学校的民主评议工作进行全面部署。省政府纠风办、省教育厅负责评议的学校要于2014年5月31前将制定方案、建立机构、动员部署等情况上报省政府纠风办、省教育厅。

（二）自查自纠。各参评学校要根据规定的评议内容，多渠道、多形式广泛征求师生、家长和社会各界的意见建议，认真查找问题，有针对性的制定措施，扎实整改解决问题，建章立制，构建长效机制，规范学校管理，提高服务水平，提升教学质量。

（三）督导检查。按照分级负责的要求，省政府纠风办、省教育厅适时组织人大代表、政协委员及群众代表，对学校的评议工作进行动态督导检查，推动各学校自评工作扎实有效开展。

（四）组织考核。省政府纠风办、省教育厅配合第二批群众路线教育实践活动，将高等院校作为重点进行考核。考核要根据国家和省治理教育乱收费工作任务和本地实际，在广泛征求意见基础上制定《民主评议学校行风考核指标体系》，对所属学校实行百分制扣分考核，对行风建设有创新，受到上级机关肯定或通报表彰的，适当加分。考核 2014年12月底结束。考核方式如下：

1、建立评议考核档案。各参评学校要将有关行风建设的材料归档管理，作为考核依据。

2、受理师生和家长举报。采取多种形式收集对学校行风问题的反映，严肃查处各种违法违纪行为，严格责任追究。处理结果作为考核依据。

3、组织开展行风测评。通过组织问卷测评，对各参评学校满意度进行调查，作为考核依据。

六、结果运用

对综合考核成绩优秀的学校由各级纠风工作领导小组分别予以表彰，对排名后三位的公办学校的主要领导进行诫勉谈话；对存在严重问题的，建议有关部门免去其主要领导职务；对确有违纪违规行为的，按照有关规定进行责任追究。对排名后三位的民办学校进行通报批评，招生、办学存在严重违规行为的减少其招生计划。

七、工作要求

（一）统一思想，深化认识。学校行风建设是一项需常抓不懈的工作任务，是加强学校管理、树立教育形象的必然要求，各教育行政部门和参评学校要提高认识，高度重视行风建设工作，把行风评议作为推动学校健康发展重要抓手，坚持以评促纠、以评促改、以评促建、纠建并举，确保行风评议各项工作任务落到实处。

（二）加强领导，强化责任。各级教育行政部门、各类学校要高度重视评议工作，周密部署、精心组织、突出重点、抓出成效。各级政府纠风部门要切实履行职责，督促指导教育部门开展好民主评议学校行风工作，重点整治教育领域损害人民群众利益的突出问题。确保评出正气、评出干劲、评出实效。各行业学校主管部门要按照实施方案的要求，指导所属学校积极参加评议，配合纠风、教育部门开展评议工作。

（三）突出重点，务求实效。要坚持把解决群众反映的突出问题，规范学校管理、提升服务水平、提高教育教学质量，办好人民满意的教育，作为民主评议学校行风工作的出发点和落脚点，作为检验评议工作成效的标准。要把群众反映问题较多的学校作为重点评议单位，抓住群众反映集中的突出问题开展专项评议。创新评议方式，拓展评议范围，丰富评议内容，加强工作前瞻性研究，不断增强学校行风建设的稳定性、持续性。

（四）严格程序，严明纪律。各级政府纠风办和教育行政部门要按照全省评议方案的要求，结合本地实际，制订具体的评议工作实施方案，制定严明的工作纪律，严格按照评议方案实施。评议工作人员和评议代表要严格遵守工作纪律，不得担任参评学校行风监督员，不准弄虚作假和干扰评议工作的正常进行，不准接受参评学校宴请和馈赠，不准借工作之便为个人谋取好处。对违反规定的，将依据有关规定给予严肃处理。
附件：1．本科学校名单

2．高职高专学校名单
3．民办本科学校名单
4．民办高职高专学校名单
5．省属中等职业学校名单

附件1
本科学校名单
1. 郑州大学

2. 河南农业大学
3. 河南工业大学
4. 河南财经政法大学
5. 华北水利水电大学
6. 河南中医学院
7. 郑州轻工业学院
8. 郑州航空工业管理学院
9. 中原工学院
10. 河南工程学院
11. 河南警察学院
12. 河南牧业经济学院
13. 铁道警官学院
14. 郑州师范学院
15. 河南教育学院
16. 河南广播电视大学
17. 河南大学
18. 河南科技大学
19. 洛阳师范学院
20. 洛阳理工学院
21. 河南城建学院
22. 平顶山学院
23. 安阳师范学院
24. 安阳工学院
25. 河南师范大学
26. 新乡医学院
27. 河南科技学院
28. 新乡学院
29. 河南理工大学
30. 许昌学院
31. 南阳师范学院
32. 南阳理工学院
33. 商丘师范学院
34. 信阳师范学院
35. 信阳农林学院
36. 周口师范学院
37. 黄淮学院
附件2
高职高专学校名单
1. 河南职业技术学院
2. 郑州铁路职业技术学院
3. 河南财政税务高等专科学校
4. 郑州电力高等专科学校
5. 河南司法警官职业学院
6. 河南检察职业学院
7. 郑州工业安全职业学院
8. 河南经贸职业学院
9. 河南交通职业技术学院
10. 河南农业职业学院
11. 河南工业贸易职业学院
12. 河南建筑职业技术学院
13. 河南化工职业学院
14. 河南艺术职业学院
15. 河南机电职业学院
16. 中州大学
17. 郑州旅游职业学院
18. 郑州职业技术学院
19. 郑州幼儿师范高等专科学校
20. 河南医学高等专科学校
21. 河南水利与环境职业学院
22. 河南信息统计职业学院
23. 郑州大学体育学院
24. 郑州财税金融职业学院
25. 黄河水利职业技术学院
26. 开封文化艺术职业学院
27. 开封大学
28. 河南推拿职业学院
29. 河南林业职业学院
30. 洛阳职业技术学院
31. 平顶山工业职业技术学院
32. 河南质量工程职业学院
33. 河南护理职业学院
34. 安阳职业技术学院
35. 安阳幼儿师范高等专科学校
36. 鹤壁职业技术学院
37. 河南机电高等专科学校
38. 新乡职业技术学院
39. 河南工业和信息化职业技术学院
40. 焦作大学
41. 焦作师范高等专科学校
42. 濮阳职业技术学院
43. 许昌职业技术学院
44. 许昌电气职业学院
45. 漯河职业技术学院
46. 漯河医学高等专科学校
47. 三门峡职业技术学院
48. 河南工业职业技术学院
49. 南阳医学高等专科学校
50. 商丘职业技术学院
51. 商丘医学高等专科学校
52. 永城职业学院
53. 信阳职业技术学院
54. 周口职业技术学院
55. 驻马店职业技术学院
56. 济源职业技术学院
附件3
民办本科学校名单
1. 黄河科技学院

2. 郑州科技学院
3. 郑州华信学院
4. 郑州升达经贸管理学院
5. 郑州成功财经学院
6. 中原工学院信息商务学院
7. 郑州大学西亚斯国际学院
8. 河南大学民生学院
9. 安阳师范学院人文管理学院
10. 河南师范大学新联学院
11. 新乡医学院三全学院
12. 河南科技学院新科学院
13. 河南理工大学万方科技学院
14. 商丘学院
15. 商丘工学院
16. 信阳师范学院华锐学院
附件4
民办高职高专学校名单

1. 郑州澍青医学高等专科学校

2. 郑州经贸职业学院
3. 郑州交通职业学院
4. 郑州电子信息职业技术学院
5. 嵩山少林武术职业学院
6. 郑州电力职业技术学院
7. 郑州城市职业学院
8. 郑州理工职业学院
9. 郑州信息工程职业学院
10. 郑州商贸旅游职业学院
11. 郑州黄河护理职业学院
12. 洛阳科技职业学院
13. 鹤壁汽车工程职业学院
14. 长垣烹饪职业技术学院
15. 焦作工贸职业学院
16. 许昌陶瓷职业学院
17. 漯河食品职业学院
18. 南阳职业学院
19. 信阳涉外职业技术学院
20. 周口科技职业学院
附件5

省属中等职业学校名单

1. 河南省工艺美术学校
2. 河南省财经学校
3. 河南省工业学校
4. 河南省新闻出版学校
5. 河南省商务中等专业学校
6. 河南省外贸学校
7. 河南省会计学校
8. 河南省体育运动学校
9. 郑州工业贸易学校
10. 河南省民政学校
11. 郑州测绘学校
12. 河南省民族中等专业学校
13. 河南省轻工业学校
14. 河南省电子科技学校
15. 河南省理工学校
16. 河南省工业设计学校
17. 河南省信息工程学校
18. 河南省医药学校
19. 河南省农业经济学校
20. 河南省洛阳经济学校
21. 洛阳铁路信息工程学校

22. 河南煤炭卫生学校
23. 河南省工业科技学校
24. 三门峡黄金工业学校
25. 河南省经济管理学校
26. 南阳建筑工程学校
27. 河南省水利水电学校
28. 河南省驻马店财经学校
	河南省人民政府纠风办公室         2014年4月14日印发

河南省教育厅